## CAPUT V.

Usure iniustitia iure naturali demonstratur.

I. AD iuris naturae tribunal controversae siam hanc revocant usurarum Patroni. Documenta quae ex iure divino in medium attulimus, magnam praeter vim contra fenora, vel ipsi fatenti coguntur, ne occurrere in meride videantur. Ad naturae lumine hae interpretanda subdunt, non clausis mentis oculis suspicienda: nec enim divines leges rationi adversantur humane. Videndum itaque, inquit, primum omnium, quid ratio naturalis dicat circa usuram, ut hinc arri germana sacrorum textuum sententia possint. Porro adeo nostris tandem quorum chorum ducit Broederfen, cum aliter, ratione a naturae iure arectissas, quae moderati fenoris honestatem evincunt, ut nulla elidi repositione queant. Quo posito, inferunt iuxta illius naturae iuris praescriptum divina expellenda esse oracula. Hae loquem figunt, sibi quae victorias, & parnas suavissime canunt.

II. Primum usurae pravitate cum naturali iure pugnant offensa, pauca praefata lubet. Ac primum, unde habent fenoris patroni, nihil omnino, nisi quae iuris naturae sunt, Christum in lege evangelica confirmasse. Indissolubile matrimonium, consummatum inter fideles, Christum voluit. Et tamen naturae iure indissolubile semper non est; cum dirimi possit, quoties indissolubile coniugium unus, altero repugnant, fidem Christi amplectitur. Polygamia evangelica lege vetita est; quamvis Theologi dispensant, licet non illa antiquis Patribus naturae lege, aut Dei dispensatione. Quidni & fenus interdicti potuit, tametsi licitum naturae iure esset? Verum, ut ad incitas istos feneratorum patronos redigam, tamquam certum constituo. Christum Domini

nium nullum veteris legis morale præcedit confirmatio, quod non sit nature iure præscriptum, aut vetitum. Quid inde? Propterea ne solius nature ratione metienda sunt mandata divina? Propterea ne in sola ratione humana quaerenda divina lex est? Sedebit ne humana ratio divini verbi index imperatus? Quis hic non videt privatum illum spiritum, quo heretici hodierni Dei revelationem humano iudicio subiciunt? Quem hic non miserabile istorum caecitatis & audacissimæ temeritatis? Legis divinitus indices fieri illos haudquam pudet? Recogitent paululum miseri homines S. Iacobi in eisdem exprobrationem: *Si autem iudicas legem, non es scilicet legis, sed index. Unus est legislator, & index. cap. iv.*

III. Verum non modo privatum Lutherianorum spiritum promovet usurarum defensores, dum divinam legem contra usuras solius rationis humane examini subdunt, sed Pelagianismum quoque in scenam reducunt. Alterum enim asserant, necessum est. Aut negent oportet dogma catholicum de peccato originali; aut lateantur necesse est, ipsam humanam mentem, obcuratam naturæ lucem, extenuatas eiusdem vires. Porro si obvoluta ignorantie caligine humana ratio est, indiget profecto caelesti lumine, quo cognoscere vel ipsius naturalis iuris præcepta evidenter possit. Quid quod, si integer etiam silens naturæ vires, adhuc divine revelationi subicienda humana ratio ellet? Inferiora enim, non e contrario debent. Et usurarum fautores eo extollunt humanam mentem, primi peccati vulneribus laetantiam, & undique tenebris circumfusi, ut hac vel ipsa divina oracula mesiti, si quæ subdere examini audeant? Dum talia obtrudere illos non pudet, ipsi læta patefaciant quam acuta sit istorum mentis ætas, & quam robusta naturæ vis, istorum hallucinationem iam pridem expulsi. S. Thomas I. P. quæst. i. art. 1. *Ad ea etiam que de Deo ratione humana investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui revelatione divina, quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis, & per longum tempus, & cum admixtione multorum errorum homini proveniret. Que hæcenus de sola ulure honestate, & pravitate innumera, & in utraque partem pugnantia commenta homines excogitarunt, luculentius patefaciunt humanæ mentis imbecillitatem in illius assequenda natura. Si naturale lumen ita evidenter ostendit moderatæ uluræ honestatem,*

ut iuxta eisdem dictata interpretanda sint Scripturæ divine; cur homines de ulura disputantes, eodem perfidii lumine, tam acriter mutuo belligerant? Neque eo hæc perit, ut rationis naturalis usum reiciant, sed ut evincant, humanam rationem divine auctoritatis, non e contra auctoritatem rationis subiciendam esse. Ceterum, ne rationis naturalis tribunal, ad quod appellant adversarii, reformidare videamur, ad hoc ipsum tribunal perorandam causam nostram revocamus.

IV. Et ut in ipso disputationis limine pudore adversarii tangantur, audiant ipsorum Aristotelem contra fenebrem artem solius nature ratione disputantem Lib. I. de Rep. cap. x. ubi hæc scribit. *Illis autem qui in permutatione nummi consistit, merito atque perituræ non enim nature consentanea est, sed in ea alter ab altero lucrum accipiuntur. Optima ratione omnibus in edio est ratio Fenebrix, quæ ab ipso nummo quæstus fiat, & non ad quam rem paratus est, usque perit; permutationis enim causa natura est. Fenus autem eum auget, & multiplicat: unde etiam nomen hoc invenit. Similia enim facta ea que parantur, ita que gignunt, & procreant. In fenore autem pecunia pecunie partur, & fetus est. Quare maxime omnium quaerenda pecunie rationem abhorret hæc a natura.*

V. Seneca Lib. de Benef. cap. x. hæc scribit. *Quid fenus, & kalendavium, & usura, nisi humano cupiditatis extra naturam quæstio nominata? ... Quid sunt iste tabule, quid computationes, & venalis tempus, & sanguinolenta centesima? Pollicitaria mala ex constitutione nostra pendentes, in quibus nihil est quod subiciat oculis, quod tenari manu possit, tantis ævaritæ somnia.*

VI. S. Thomas, cui in iuris naturalis principis, & eorundem consecratis exponendis parem vidi neminem, quin in eius conspectu iniuriæ usurarum patroni, qui ad iuris naturæ forum hæc causam tradendam buccinant, nocturæ coram sole mihi videntur, rationem a iure natura accedant contra usuræ iniustitiam promit ineluctabilem, 2. 2. quæst. lxxviii. artic. 1. *Dicendum, quod accipere usuram pro pecunia mutata est secundum se iniustum: quia venditur id quod non est: per quod manifeste inæqualitas constituitur, quæ iustitiæ contrariatur.*

Ad cuius evidentiam sciendum est, quod quædam res sunt quarum usus est ipsarum rerum consumptio; sicut vinum consumimus, eo utendo ad potum, & triticum consumimus, eo utendo ad cibum, Unde in talibus non debet

bet seorsum computari usus rei a re ipsa; sed mutuum conceditur usus, ex hoc ipso conceditur res. Et propter hoc in talibus permutatio transfertur dominium. Si quis ergo seorsum vellet vendere vinum, & vellet seorsum vendere vinum vini, venderet eandem res bis, vel venderet id quod non est. Unde manifeste per iniustitiam peccat. Et simili ratione iniustitiam committit qui mutuat vinum, aut triticum, petens sibi dari duas compensationes: unam quidem restitutionem æqualis rei; aliam vero pretium usus, quod usura dicitur.

Quædam vero sunt quorum usus non est ipsa rei consumptio, sicut usus domus est inhabitatio, non dissipatio. Et ideo in talibus seorsum potest utrumque concedi; patet enim aliquis tradit alteri dominium domus, restitutum sibi usum, aliquid tamen, vel e contrario, cum quis concedit alicui usum domus, reservato sibi eius dominio. Et propter hoc licite potest homo accipere pretium pro usu domus, & proter hoc potest domum accommodatam; sed patet in conductione, & locatione domus.

Pecunia autem, secundum Philosophum in P. Ethic. ... & in I. Polit. ... principaliter est inventa ad commutationes faciendas; & ita proprius, & principalis pecunie usus est ipsius consumptio, sive distractio, secundum quod in commutatione expenditur. Et propter hoc secundum se est illicitum pro usu pecunie mutuatæ accipere pretium, quod dicitur usura. Et si quis alia iniuste acquisita tenetur homo restituere, ita pecuniam quam per usuram accepit.

VII. Hæc sola ratio evidenter concludit fenebris iniustitiam naturalem, & omnia que opponi sophistimata solent, scriptis in fumum reddunt. In quolibet atque contractu, si quidpiam exigatur ultra iustum pretium, iniustitia lædatur. Porro dum in mutuo quidpiam habere sortem exigis, iustum pretium excedit. Ergo iniustitia læta manet. Sermo est de mutuo, præcisus omnibus aliis titulis, damni emergentis, periculi &c. de quibus omnibus infra sermo erit. Ut vero hæc S. Thomæ rationem pleno in lumine collocem, ea quæ obicit ad adversarios solent, ipsius S. Thomæ verba diluere iuvat. Nihil enim hæcenus excogitavit Calvinus, Molinæus, Salmasius, Broderfen, ceterique usurarum patroni, quod penitus non labelactaverit Doctor Angelicus, ut evidenter demonstravi in opere incognito, *Esposizione del Dogma che la Chiesa Romana &c. Lib. II. cap. v. Que ibi sulo sermone expulsi, paucis hic perstringam.*

VIII. Opponent 1. Usus pecunie ratio rellimabilis est; ergo moderati lucri exactio pro pecunie ulura iustitiam non lædit. An non licet pro ulu domi, equi, agri pretium exigere? Quidam & pro pecunie ulura? Hocophilina, quod iam supra in excerpta doctrina diluit Angelicus, iterum sibi obicit in discept. quæst. xxi. de mal. arc. 4. num. 4. his verbis. *Sicut homo habet dominium sui domus, aut equi; ita etiam habet dominium sui pecunie. Sed homo potest locare domum suam, aut equum pro pretio. Ergo pari ratione potest homo accipere pretium pro pecunie quam mutuat.*

IX. Respondet. *Ad quantum dicendum, quod quidam dicunt, quod domus, & equus deterioratur per usum; & ideo pro recompensatione potest aliquid accipi: pecunia autem non deterioratur. Sed ista ratio nulla est. Quia secundum hoc aliquis non potest licite accipere maius pretium pro domo sua locata, quam domus ulla deterioratur. Est ergo dicendum, quod venditur ipse usus domus licite, non autem pecunie propter rationem supra dictam: nempe in corpore illius articuli, ubi hæc habet. Quædam vero res sunt quarum usus non est consumptio substantiæ ipsarum; sicut usus domus est inhabitatio. Non est autem de ratione inhabitantis quod domus diratur. ... Et idem dicendum est de equo; & velle, & de aliis huiusmodi. Quia ergo huiusmodi res non consumuntur per usum, per se loquendo; ideo seorsum potest concedi, aut vendi aut res ipsa, aut usus, aut utrumque. ... Sed in illis rebus quarum usus non est res. Unde cumque conceditur usus talium rerum, conceditur etiam & ipsarum rerum dominium, & e converso. Cuius ergo aliquis pecuniam mutuat sub hoc pacto quod restitatur sibi pecunia integra, & ulterius pro usu pecunie vult certum pretium habere; manifestum est quod vendit seorsum usum pecunie; & ipsam pecuniam substantiam. Usus autem pecunie, ut dictum est, non est aliud quam eius substantia. Unde qui vendit id quod non est, vel vendit idem bis, ipsam scilicet pecuniam, cuius usus est consumptio eius: & hoc est manifeste contrarietatem iustitiæ naturalis. Unde mutuatæ pecuniam pro usura est secundum se peccatum mortale. Hæc S. Thomæ doctrina omnium istorum assensu probatur, etque natura sua inconcussa. Cedo. Si locari pecunia, quemadmodum domus, equus, ager potest; cur, sicut hæc omnia inque locantur pauperibus, locari illis posse pecuniam adversariis negant?*

X. Opponunt 2. Usura moderata, a divitiis percepta, commodum & utilitatem adfert tam mutuatorio, quam mutuatorio. Ergo licita. Hoc argumentum, quod est adversarium propugnaculum, sibi opponit S. Thomas 2. 2. quæst. lxxviii. art. 2. num. 2. *Umsquisque tenetur ex quodam debito honoris aliquid recompenfare ei qui sibi gratiam facit. . . . Sed ille qui alieni in necessitate constituto pecuniam mutat, gratiam facit: unde & gratiarum actio ei debetur. Ergo ille qui recipit, tenetur naturali debito aliquid recompenfare. Sed non videtur illicitum obligare se ad aliquid ad quod esse naturali iure tenetur. Ergo non videtur esse illicitum, si aliquis pecuniam alteri mutans in obligationem deducat aliquam recompenstationem. Efficacius ne urgeri argumenta- tio hac poterat? Hoc idem argumentum sibi obicit in *III. disp. xxxvii. art. 6. num. 2. Item in *III. quæst. xlii. de mal. art. 4. num. 5.* Verba transferre omitto brevitas causa.**

XI. Respondet. *Ad secundum dicendum, quod recompenfario alicuius beneficii dupliciter fieri potest. Uno quidem modo ex debito iustitiae, ad quod aliquis ex certo pacto obligari potest; & hoc debitum attenditur secundum quantitatem beneficii quod quis accepit. Et ideo ille qui accepit mutuum pecunie, vel similesimque similis rei cuius usus est ipsa consumptio, non tenetur ad plus recompenfandum quam mutuo accepit. Unde contra iustitiam est, si ad plus reddendum obligetur. Alio modo tenetur aliquis ad recompenfandum beneficium ex debito amicitiae, in quo magis consideratur affectus, ex quo aliquis beneficium contulit, quam etiam quantitas eius, quod fecit: & tali debito non competit citius obligatio, per quam inducatur quaedam necessitas, ut non spontanea recompenfatio fiat. Legantur responsa que exhibet lex, etiam in *Sent. tum in *Disput. Inde enim quisque colligit, nihil ad adversariis nunc obtrudi quod in antecessum labefactum non fuerit a Doctore Angelico.***

XII. Opponunt 3. Alienatio pecunie est officium pretio inestimabile. Qui autem pecuniam mutatam dat, eandem alienat. Ergo ex pecunia mutuata pretium exigere potest. Hanc quoque difficultatem sibi obicit S. Thomas 2. 2. quæst. lxxviii. art. 2. num. 5. his verbis. *Magis a se pecuniam alienat qui eam mutando dominium transfert, quam qui eam mercatori, vel artifice committit. Sed licet lucrum accipere de pecunia commissa mercatori, vel artifice. Ergo li-*

cet etiam accipere de pecunia mutuata.

XIII. Responso quam exhibet, non modo errorem confutat qui pugnat cum dogmate adversus usuras, verum etiam alias laxas opiniones convellit. Inquit ergo: *Ad quintum dicendum, quod ille qui mutat pecuniam, transfert dominium pecunie in eum qui mutat. Unde ille cui pecunia mutatur, sub suo periculo tenet eam; & tenetur eam restituere integre; unde non debet amplius exigere ille qui mutuavit. Sed ille qui committit pecuniam suam mercatori, vel artifice per modum societatis cuiusdam, non transfert dominium pecunie sue in illum, sed remanet eius, ita quod cum periculo ipsius mercator de ea negotiatur, vel artifice operator. Et ideo sic licite potest partem lucri in eis provenientis expectare, tanquam de re sua. Duo hic sumopere percipienda, que fructiferum efficiunt pecuniam, nempe vel industria, vel pericula: quia natura sua sterilis est.*

XIV. Opponunt 4. Tametsi pecunia natura sua sterilis sit, æquivalere tamen rei frugifere. Nam pecunia emittit prædia, domus, & alia, que fructum parant. Nec campus parturit pecuniam, seu aurum, argentumque; sed quia parit fructus, ex quo primum venditione pecunia colligitur, frugifer dicitur. Similiter licet pecunia non pariat pecuniam, quia tamen pecunia comparatur rei frugifere, dicenda & illa secunda, non secus ac campi, domus, & equi &c.

XV. Nugæ hæc sunt, & logi. Tangi pudore adversarii debent, tam inepta opponentes. Mutuarius accepta pecunia merces, campos, & quidquid illi libuerit, emere valet. Cur? Quia est pecunia dominus: quia, inquit Angelicus, pecunia dominium in eundem translaturum est. Cedo. Si prædium emptum, pecunia mutuata evictum evadat, aut fluvio absorbeat, si domus igne comburatur, si equus, si ceteræ merces empte pereant, cui, quæstio, periculum? Nonne mutuatorio? Mutuatori vero integra non pecunia mutuo tradita, restituenda est. Edisserant nobis isti, qui plebquam thralonica iactatione obestant iuris naturalis peritiam eo ipso tempore que eis eandem expertes præferant, edisserant, quodnam ius naturale præscribat ut qui non sentit damnum, experti commodum debeat? Omnia mutuatorio perent, & pecunia mutuata, & quidquid eadem pecunia emittit. Nullom iactura illius incommodum subire vult mutuator. Si vero, obfundante fortuna, debitor lucratur, illius lucri partem sibi vindicare mutans audeat? Quod-

nam

nam ius nature, quemam æquitas hoc permittit?

XVI. Opponunt 5. Liciti sunt census reales. Ergo etiam census mutuatici. Quodnam enim inter utrumque contractum discrimen? Non profecto aliud, nisi quod maior in illo quam in hoc securitas? Resp. Non credebam sophistica illud ab aliquo Catholicorum obiectandum fore. Quodquidem probat Ecclesia census reales ad suarum constitutionem normam celebratos; damnat vero pensionem ex pecunie mutatione perceptam. Si hi duo contractus non discrepant, alterutrum necessarium est. Aut errat Ecclesia census reales probando; aut errat, dum moderatas usuras improbat. Ecclesia nec falli, nec fallere valet, five dum probat census reales, five dum damnat moderatas usuras. Ergo evidens est inter utrumque contractum discrimen vi argumentationis factæ. Ceterum alia ex parte diversitas utriusque contractus adeo manifesta est, ut mirum sit, auctores adversarios tam disparem paritatem obicere potuisse. Census quippe realis, ab Ecclesia probatus, est contractus venditionis, & emptionis alicuius determinati fundi frugiferi. Si fundus obnoxius pensioni solvendæ perit, ipsi creditori, seu emptori perit, quando abest venditoris culpa. Emit quippe talem fundum, cuius ulum locat venditori. Vi emptionis dominus evadit qui pecuniam solvit; & iure eidem fundus aut perit, aut parit fructus. Contra in contractu mutui, qui pecuniam credit, dominium amittit, illudque acquirit mutuarius, cui reipsa perit, aut lucrum parit pecunia. Quis non videt, si cæcus profusus non sit, inter utrumque contractum discrimen? Vel ipse *Ioannes Brentius*, Lutherana factionis secundum Lutherum facile Princeps, diris utramquam libet etiam minimam devotus homin. *lx. Tomo vero I. in cap. xliii. Deuteronomii* assignat discrimen inter censum & mutuum. Illius verba dedi in opere inscripto, *Usura contractus trini &c. Append. 2. §. 3. num. 3.*

XVII. Opponunt 6. Quamquam in mutuo alienetur dominium in corpora numerorum, non tamen alienatur dominium quantitatis eorundem: tantumdem quippe restituere debitor tenetur. Porro in hanc quantitatem dominium mutuator retinet. Idcirco locare pecuniam, quemadmodum domum valet: & lucri partem, quam debitor ex accepta pecunia indidicitur, iure exigere creditor potest.

XVIII. Resp. Futilitas sophismatis iam in-

ter disputandum detesta fuit. Quia autem adversarii hoc, commentum dixerunt, an desirium, repetere, & magnificare nullo sibi pendio censurati. Quodnam sibi vanillimum, patet. Et primum distinctio quantitatis a corpore quanto, si in metaphysica abstractione locum habere valet, imperitura deridenda te exhibet. Quantitas ne, abstracta per mentem a corpore quanto, est illa que locatur? Hoc ius quod creditor habet ad exigendum tantumdem illius quod dedit, est locationis, & conductionis materies? Felices creditores, si hæc doctrina Salmasiana consisteret. Dum exigere sua credita nequeunt, ius, five actionem quam habent ad eandem exigenda, locare poterunt. Quis umquam talia somniavit deliria? Non iura ad res aliquendas, sed res ipse materia sunt locationis, & conductionis. Si quid in mutuo locari posset, numerorum corpora, que solo usu deservunt, materia essent locationis. At corpora illa alienatur etiam quantum ad dominium, teste Salmasio, & ceteris usurae patronis. Ergo nihil in mutuo locationi subiacet. Actio quippe, seu ius ad tantumdem repetendum vendi quidem potest, locari vero nequit: nemoque, nisi demens & plane stultus, eiusmodi steriles actiones locandas proponere valet.

XIX. Colligas heinc, quomodo duo que constituit S. Thomas, principia, quibus mutui naturam expendit, nempe rei mutualitatis consumptio, & eiusdem dominii translatio, in fumum amandem omnia que ab adversariis opponi in favorem usurae solent. Ex quo enim vinum, frumentum, pecunia utriusque consumuntur, illa quidem physice, hæc civiliter, seu moraliter sterilia profusus sunt creditori, solaque industria accipientis secundæ evadunt, ut iam dictum est. Confirmare lubet exemplo fati communi, sed efficaæ doctrinam hanc. Latro ingentem pecuniæ summam diviti rapit. Eadem aut prædium, aut merces emit ad negotiandum. Tam ex prædium, quam ex negotiatione fructus, & lucrum asequitur. Cuius sunt fructus isti, & lucra? Domini, qui sublatâ pecunia isti an latronis? Omnes iuris interpretes, nullo excepto, docent, forem teneri ad pecuniæ rapte restitutionem, & compensationem, si quid damni passus creditor fuerit; ceterum non fructus, & lucra omnia que latro pecuniæ negotiatione, seu industria sua comparavit, eiusdem latronis esse, uno ore fatentur omnes. Contra, si quis prædium, animalia, domum raperet, non modo res, sed fructus omnes quos parere eiusmodi fundi solent, restitu-

di

di essent. Quodnam rationis discrimen? Non sane aliud, nisi quod pecunia natura sua iteris omnino sit, & fructus qui illa comparantur, soli industria illa utentis respondeant; ceterae vero res natura sua secundae sunt, ideoque cum suis fructibus restituenda. Porro si frui reddere domino non debet fructus quos ex pecunia rapta, itaque industria posita collegit; quanto minus ad id mutuatarius astringatur? In iure aliqua ratio apparere videtur vi cuius restituere fructus deberet. Nam pecunie raptae dominum, non penes furent, sed penes creditorem a quo sublata pecunia est, manet. Res autem proprio domino fructificat. Contra in mutuo dominum penes mutuatarium, non penes mutuatorem rediret. Et tamen omnibus latentibus per nullo modo tenetur reddere fructus quos pecunia rapta acquisivit. Ergo multo minus eisdem, siue eorumdem partem reddere mutuatarius debet creditori suo.

XX. Obiciunt 7. Usura moderata utilis est Republicae. Ea sublata, concidunt commercia, mundant, omnia turbantur. Pecuniosi homines gratis mutuari recusant. Tor mercatores, tor artifices negotia sua agere abique pecunia mutuatari nequeant. Tolle moderatas usuras, & negotia sustulisti.

XXI. Responderetur, usurarum patronos vel ipsa prima tum iuris naturalis, ut palam facit, tum evangelice legis elementa in hac controversia ignorare. Republicam comminiscitur Platonem, ab evangelica lege abstraham. Homines considerant ut istius idealis Republicae civilia membra. Ubique bucciantur commercia, mercaturam, divitias, ac si Christus Dominus, non homines redempturus a diaboli captivitate venisset, sed ut celebrare, divitesque mercatores eos efficeret. Quid ergo? An christiana religio humanam dirimit societatem, civilia destruit commercia, mercaturam, & divitias amplificare interdicit? Nequaquam. Immo haec omnia ad aequitatis leges revocant, eorumque usum fibrum, moderatumque homini infirmo, & divitiarum vii laborantem permittit. Expurgantur usurarum patroni, & e tenebris tandem emergunt. Haec tunc palam feci usurae iniquitatem, speculato solo naturae iure, & omni alia circumstantia sublata. Nunc vero aio, quod etiam si usura, omni praecisione facta, liceret, tamen in hoc lapsa, contractaque naturae statu extorsio humanae societati, civileque commercio esset, atque adeo prohibenda foret. Ex peccato originali duo, inter cetera, vulnera gravissima contraxit homo, concupiscentiam carnis, &

divitiarum. Tanto impetu in divitias, quibus omnes suas explet appetitiones, abripitur, ut nullam sibi praesit modum. Finge usuram commodam fuisse homini sano, suarumque cupiditatum abfolito moderatori. Propterea ne homini infirmo, vulnerato, & pecuniarum impotenter sibiundo expedit? Salubris est viro sano vii potus; at veneficus, & mortalis esse potest homini aegrotanti. Audiant isti viri christiani Christi IESU severissimas declamationes in solida desideria discendendi, & thesaurizandi. *De vobis divitibus . . . . . Agite nunc divites, plorate ululantes. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum.* Audiant Apollolium Paulum detestantem. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & in desideria mala mortis, quae mergunt homines in infernum, & perditionem.* Aures iterum arripant intentas. *Radix enim omnium malorum est cupiditas, & quam quidam appetentes erraverunt a fide, & insenserunt se doloribus multis. Tu autem, o homo Dei, hac fuge, scilicet vero iustitiam.* I. ad Timoth. vi.

XXII. Haec Christi documenta, & innumera alia eiusmodi, qua vi conciliari possunt cum principis, cum axiomatis quae continentur esfundunt politici fenoris prognatores? Quid si quae de mercatura Patres docent, in medium afferent? Licitam utrique artem fatentur; sed, hominum cupiditate speclata, tor scopolis obnoxio, & vorticibus, ut qui evitare aeternum naufragium velint, summa illam exercere vigilantia, & moderatione debeant, sublati videlicet usuris, & immoderata thesaurizandi cupiditate coercita. Ad haec prima christiana religionis principia usurarum natura revocanda est, ut heinc colligatur quid hominibus, immansissima auri argenteique sit effluantibus, expedit. Edisserant nobis iuris naturae novi buccinatos. Comprehendunt ne ipsi humani generis infirmitatem, vulnera, plagas?

Leges, ut iusta sint, viribus hominum, qui illas servare debent, consentaneae sint oportet. Nostri ergo politici homines, quid hominum infirmorum ferre humeri valeant ignorant. Bonum commune, & universale Republicae christianae penitus eisdem laet. Ergo manifestam producat audaciam, dum falsi ratiocinatio leges pro hominum regimine, pro commercis, pro mercaturis moderandis statuere non erubescunt. Quid, si homines Europaei leges civiles pro regendis populis Japonensibus, aut Sinesibus ferrent? Quid?

Homi-

Homines, quos subditorum inclinationes, invidiosae, vitioque latent, istidem leges imponere? Porro minus Republicae christianae commune morale bonum callent, minusque laete naturae humanae vires ad honestatis opera exercenda penetrant adversarii nostri, quam Europaei homines Japonensium, aut Sinesium civiles consuetudines. Non ergo quid civili, & imaginariae hominum societati, fed quid Republicae christianae Evangelio subiectae conveniat, expendendum, praevidenturque est, atqueam definiatur, sit ne honesta, an prava usura. Quoniam est utilis & commoda haec foret homini sano; non inde inferri potest, homini infirmo, divitiarum alta flagranti, avaritiae morbo laboranti, eisdem consentaneam fore.

XXIII. Solus itaque Deus qui intimos hominum recessus penetrat, qui propensiones, desideria, occultaque infirmitates comprehendit, legem ferre potest huic infirmorum hominum societati aptam & consentaneam. Et quoniam hominum effrenatam pecuniarum cupiditatem appovit, ideo fenora severe prohibuit. Ad haec divinae legem revocanda sunt ratiocinia humana, scus ad haec insectanda lex ipsa.

Toto calo ergo aberrant adversarii nostri, dum divinae Scripturae testimonia ad solius rationis naturam trutinam indectere audent. Errant, & quidem turpissime: tum quod humanae rationis acies retula est, & densissimis peccati originalis tenebris obducatur: tum quod ignorant penitus quid humanae societati, eisdem peccati lue insectae, expedit, quidve noceat. Numquid qui postea hac usquequaque languent, qui sarumdem tenebrarum caliginem circumflati sunt, eruditi, & opportuni medici pro tanto curando morbo habendi sunt? Conticentiam ergo audaces homines, divinaeque legi, perspicuae fenora improbant, falcis submittant.

XXIV. Sapienter iampridem Innocentius IV. *Rubric. de usuris*, animadvertit. *Licet inveniri forte possit casus ubi iure naturali, quod natura huiusmodi indidit, non esset peccatum usura, tamen propter mala, & pericula quae sequerentur, in omni casu prohibita est.* Fuls mihi habendus sermo esset, si omnia mala quae usura, speclata humane naturae infirmitate, parit recedere vellem. Paucis aliquam pessimum magis obvia, & quae vel ipsi adversarii inficiari naqueant. Negant ipsi a pauperibus exigendas usuras esse, vel ab ipsis divitiis qui necessitate prelli mutuatum petunt. Id repugnare naturae iuri adfirmant. Frequentiores autem sunt eventus in quibus

pauperes quam divites mutuis pecuniis egent. Quis vero diceret, utrum pauperes sint qui petunt, an divites: num ad consumptionem, vel ad amplificandas divitias, & mercaturam augendam mutuum populetur? Mutuatores ab hoc onere leviter inquirendi in aliorum statum, & conditionem ne immanes reputantur. Quin lucrandi cupiditas ab hac sollicitudine facillime eisdem liberat. Quid, invidiosae, scarpillos, & persectitates mihi ingerunt? Meum ne est, persectari familiarium arcana, & hominum negotia? Bona ego fide pecunias mutuas numero, quas commodo, & utilitati accipientium profuturas credo. Qui vero moratum petunt, pandere statum laum resugunt, quin, ut proprii probantibus status vulnera occultent, opulentiam simulant, dum necessitate premitur. Quid dicam de astutanti illa siti qua ardent fenoratores? Hi ne intra confinia moderati lucere coerebent? En in quo detrudantur laqueos miseri homines, dum honesta istidem lenocandi prolesso assentit, & loadetur.

XXV. Mala quae in civilem Republicam usurae invehunt, Patres ipsi, postillimum Basilii, & Ambrosii, uberrima eloquentie vi patefacunt. Narras mihi, inquit Basilii, paucos usuras ditatos, filios vero innumeratos fenore necatos, atque strangulatos. Oculas intendunt fenoratores in tua praedia, subdit Ambrosius: concipiunt te luxuri, convitiis, ludis, luxurie addictum. Quot illis, quot procretae, ac lenonibus ad mutuas pecunias accipendas te pertrahunt, gnari quod paucis annis invadent & praedia, & domos, & patrimonium tuum universum? Quot opulentas familias ad pauperem non redegerunt fenora, nobis videntibus? Communi veluti proverbio circumferunt, ad ruinam declinare hie nobiles, siue mercatores, qui fenore pecunia sua peragere negotia solent. Manifesta itaque experientia patet, perniciosa esse Republicae civili fenora. Quam sint christiana Republicae extorsio, & iustitia, supra ostensum est.

XXVI. Verum, ut huic capiti finem imponam, & omne praeccludam adversarii effugium, ad hie percontor. Si lex evangelicae in viridi esset, si Christiani ad amulum eandem fervarent: necessitate ne usura foret? Mutuum gratuitum & consultum, & praecipua illa. Fidelitatem, sinceritatem, & equitatem in commercis iuberet. Si homines egenibus gratis mutuas pecunias darent, aut si illas ad negotiationem praebent, futuri lucere, vel iacturae participes; si qui has pecunias accipiunt, re ipsa grati mutuatoribus

sponte essent; si luca ex negotiatione inoperta fidelitate summa dividerent cum creditoribus; si nulla essent fraudis, iniustitiae, & infidelitatis pericula; si exacte servaretur evangelica regula, *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*: in hypothese horum omnium egeret ne Republica civilis fenore? Quid hic fecit? Abicit iniquis. Relinquit ergo homines, experientia teste, gratis mutuari, vel pecunias luca mercatorum fidelitati committere; cum sciant fraudes, surta, iniustitias quoquoeverum inundare. Bene, & recte. Sed ex ore tuo te iudico, serve nequam. Admissa evangelicae legis exacta observantia, nulla esset iuramentum necessitas. Ergo quia homines servare legem nolant, ideo lex ad eorum nequitiam detinenda est? Quia homines avari, fraudulenti, veniunt, vatri, & iniqui sunt; ideo honestata fenora, & tamquam Republicae necessaria afferenda? In hanc scopulam sane perniciosissimum impigerunt Casuilarum plurimi. Quin difficultatem operi sunt reformandi humanos mores ad legem assumunt, leges divinas, humanaeque ad hominum mores detorque, & inficere benignitatis obtenta, opere pretium exillimarunt. Haec quoque sunt acutissima ratio quibus usurarium patroni ununt, ut fenora hominum societati accommodent. Plurima alia usura mala, scandala nempe quae religioni christiane parituri (nam vel ipsum Alcoranum fenora exacerat) praeter eo; cum suapte natura manifesta sint. Conferant acuti Broederiani usuras cum mutuo. Gratuitum mutuum & commodum, & necessarium est societati; fenus perniciolium.

XXVII. Tandem, ut paucis perlingam quae BENEDICTUS XIV. in sua Pastoralis Encyclica definitur, referam interpretationem quam ipse Doctissimus Pontifex exhibuit in suo insigni Opere de Synodo Lib. VII. cap. xlvi. pag. 456. n. 10. *Verum quantum tot Doctorum auctoritate, & argumentis minime perterriti, praedictam exoticam rationem nonnulli iterum reficere non dubitarunt, propterea Nos ad Petri Cathedram erecti, ne catholica doctrina puritas, cuius depositum Nobis est a Christo conceditum, hac erroris labe soedaretur, datus ad Italiae Episcopos encyclica litteris sub die prima Novembris 1745, haec inter cetera declaravimus. Primo, omne lucrum ex mutuo, ratione mutui, usurarium, & illicitum esse; secundo, ad usurae labem purgandum nullum excessum posse subsidium vel ex eo quod id lucrum non excessum, & nimium, sed moderatum, non magnum, sed exiguum sit: vel ex eo quod is a quo id lu-*